⁴³⁸ Cf. *Ep.* 58, 14.

⁴³⁹ Virgílio, *Eneida*, I, 342.

⁴⁴⁰ *quousque eadem*: cf. *Ep.* 24, 26.

grandes nações são vossos, da foz à nascente. Isso ainda é pouco, se não tiverdes cercado os mares com vossos latifúndios, se vosso administrador não governa além do Adriático, do Jônio e do Egeu, se as ilhas, lares de grandiosos comandantes, não são contadas entre as coisas de menor valor possível.⁴⁴¹ Tomai posse o quão amplamente desejardes; seja uma quinta o que se chamava outrora de império; tornai vosso o que conseguirdes, contanto que tenhais mais do que o outro. 21. Agora falo convosco, cuja luxúria se alarga tão ao longe quanto a cobiça de outros. Eu vos pergunto: até quando não haverá nenhum lago que as fachadas de vossas casas de campo não ameacem? Nenhum rio cujas margens as vossas edificações não escondam? Onde quer que jorrem minas de água quente, construir-se-ão novas hospedagens para a luxúria. Onde quer que uma praia se curve numa enseada, vós, sem parar, alastrareis construções e, não satisfeitos com nenhuma terra a não ser a que tiverdes criado, trareis mares para dentro. Ainda que em todos os lugares vossas moradas resplandeçam, aqui situadas nos montes, para alcançarem a vista das terras e do mar, ali elevadas do chão até a altura de montanhas, ainda que construais várias e enormes edificações, tereis um corpo só e pequeno. De que adiantam muitos quartos? Deitareis somente em um. Não é vosso o lugar onde não estais. 22. Passo, em seguida, a vós cuja gula desmedida e infinita explora os mares daqui, as terras dali, caçando com grande esforço ora com anzóis, ora com laços, ora com redes de vários tipos; nenhum animal tem sossego a não ser quando estais enjoados. Quão pouco destes banquetes, preparados com tão grande quantidade de mãos, ofereceis a vossas bocas saciadas de prazeres? Quão pouco desta caça, capturada com tanto risco, o senhor saboreia, com mal-estar e náuseas? Quão pouco de tantos mariscos, trazidos de tão longe, desce por esse estômago insaciável? Infelizes, não compreendeis que tendes uma fome maior do que a barriga?

23. Fala essas coisas a outros; enquanto falas, ouve-as tu próprio; escreve para leres enquanto escreves; que tudo reflita em teu comportamento, dissipando a fúria das paixões. Estuda não para saberes mais, mas para saberes melhor. Adeus.

Ad Lucilium epistulae morales 92

⁴⁴¹ *uilissima*: cf. *Ep.* 1, 3.

1 Puto, inter me teque conueniet externa corpori adquiri, corpus in honorem animi coli, in animo esse partes ministras, per quas mouemur alimurque, propter ipsum principale nobis datas. In hoc principali est aliquid inrationale, est et rationale. Illud huic seruit, hoc unum est, quod alio non refertur, sed omnia ad se refert. Nam illa quoque diuina ratio omnibus praeposita est, ipsa sub nullo est; et haec autem nostra eadem est, quia ex illa est. 2 Si de hoc inter nos conuenit, sequitur ut de illo quoque conueniat, in hoc uno positam esse beatam uitam, ut in nobis ratio perfecta sit. Haec enim sola non submittit animum, stat contra fortunam; in quolibet rerum habitu securos seruat. Id autem unum bonum est, quod numquam defringitur. Is est, inquam, beatus quam nulla res minorem facit; tenet summa, et ne ulli quidem nisi sibi innixus. Nam qui aliquo auxilio sustinetur, potest cadere. Si aliter est, incipient multum in nobis ualere non nostra. Quis autem uult constare fortunam aut quis se prudens ob aliena miratur? 3 Quid est beata uita? Securitas et perpetua tranquillitas. Hanc dabit animi magnitudo, dabit constantia bene iudicati tenax. Ad haec quomodo peruenitur? Si ueritas tota perspecta est; si seruatus est in rebus agendis ordo, modus, decor, innoxia uoluntas ac benigna, intenta rationi nec umquam ab illa recedens, amabilis simul mirabilisque. Denique ut breuiter tibi formulam scribam, talis animus esse sapientis uiri debet, qualis deum deceat. 4 Quid potest desiderare is, cui omnia honesta contingunt? Nam si possunt aliquid non honesta conferre ad optimum statum, in his erit beata uita, sine quibus non est. Et quid turpius stultiusue quam bonum rationalis animi ex inrationalibus nectere? 5 Quidam tamen augeri summum bonum iudicant, quia parum plenum sit fortuitis repugnantibus. Antipater quoque inter magnos sectae huius auctores aliquid se tribuere dicit externis, sed exiguum admodum. Vides autem quale sit die non esse contentum, nisi aliquis igniculus adluxerit. Quod potest in hac claritate solis habere scintilla momentum? 6 Si non es sola honestate contentus, necesse est aut quietem adici uelis, quam  uocant Graeci, aut uoluptatem. Horum alterum utcumque recipi potest. Vacat enim animus molestia liber ad inspectum uniuersi, nihilque illum auocat a contemplatione naturae. Alterum illud, uoluptas, bonum pecoris est. Adicimus rationali inrationale, honesto inhonestum. 7 Ad hanc uitam facit titillatio corporis; quid ergo dubitatis dicere bene esse homini, si palato bene est? Et hunc tu, non dico inter uiros numeras, sed inter homines, cuius summum bonum saporibus et coloribus sonisque constat? Excedat ex hoc animalium numero pulcherrimo ac dis secundo: mutis adgregetur animal pabulo laetum. 8 Inrationalis pars animi duas habet partes, alteram animosam, ambitiosam, inpotentem, positam in